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1. Úvod

V rámci diplomové práce budou vysvětleny principy systému ENUM a stávající
i teoreticky možné způsoby jeho dalšího využití. Protože jsou tyto možnosti opravdu rozsáhlé,
bude zde též představen návrh, který současný systém ENUM rozšiřuje.

Součástí práce je dále vlastní návrh a implementace softwaru, který vychází právě
z ENUMu a je určen nejen uživatelům ale také administrátorům.

1.1. Motivace
Jak je uvedeno v [1], v roce 1969 se začíná budovat předchůdce dnešního internetu -

síť ARPANET. Již v této době se pro adresaci uzlů, které byly do této sítě zapojeny, používají
jejich symbolická jména namísto číselného označení. Po 1.1.1983, tedy v době, kdy celá
zmíněná síť přešla na protokoly z rodiny TCP/IP, známe toto číselné označení uzlů jako IP
adresu. A v adresaci pomocí symbolických jmen se pokračovalo, neboť zapamatovat si 32
bitovou adresu, v té době rostoucího počtu uzlů, nebyl snadný úkol. Lidem se jednodušeji
pamatují názvy než čísla.

To ovšem znamenalo, že na adresaci uzlů se bude muset podílet nějaký systém, který
umí převádět symbolická jména zpět na jejich IP adresy. To proto, že pokud se podíváme, jak
fungují nižší vrstvy TCP/IP protokolů (konkrétně síťová vrstva), zjistíme, že IP adresa
je jediný možný způsob adresace uzlů zapojených do společné sítě Internetu. Proto
již počátkem 80.let, jak uvádí [1], začíná vznikat takovýto systém označovaný jako DNS
(Domain Name System).

Základní funkcí, pro kterou byl DNS vyvinut a využíván, byla schopnost převádět
symbolická doménová jména na IP adresu. Později se ale objevila potřeba umět tento převod
v opačném směru, tj. umět k dané IP adrese zjistit příslušné doménové jméno (konkrétně
se zjišťuje tzv. kanonické jméno, canonical name). Z tohoto důvodu vznikl tzv. reverzní
DNS.

V posledních letech se začínají objevovat pokusy, jak dále lze využít možností, které
právě reverzní DNS nabízí. Zde se vychází z principu, že reverzní DNS v sobě dokáže
zaznamenat a pak tedy následně převést jakékoliv číslo na údaje, které byly k tomuto číslu
vloženy. Proto se dnes kromě IP adres začínají do reverzního DNS ukládat informace
k telefonním číslům a obecně k dalším číselným kódům. Do reverzního DNS můžeme vkládat
např. webové, e-mailové či sip adresy apod. Ve výsledku a za použití příslušného softwaru
si pak lze místo webové či e-mailové adresy nebo telefonních čísel potřebných pro směrování
např. mms pamatovat pouze jediné telefonní číslo koncového účastníka. Vše ostatní si
už pamatuje reverzní DNS, kterého se na tyto informace můžeme kdykoliv zeptat. Systém,
který se zabývá provázáním DNS a telefonních čísel, se nazývá ENUM.

Protože jde stále o novou technologii, neexistuje na trhu velká nabídka aplikací
pro uživatele ani nabídka prostředků pro správu příslušných serverů. Cílem této práce je proto
připravit pro uživatele i administrátory serverů takový software, který bude jednoduchý
na obsluhu a současně ukáže přednosti systému ENUM.
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1.2. Zadání
Cílem diplomové práce je seznámit se se systémem ENUM

a se způsobem jeho fungování a možnostmi využití. Dále
implementovat klienta ENUM, a to jako samostatnou aplikaci i jako

modul plug-in do webového prohlížeče.

Rozborem tohoto oficiálního zadání byly vypracovány cíle, které jsou uvedeny

v kapitole 4.1. Cíle implementace. Stručně je lze shrnout do následujících bodů.
Systém ENUM by měl být více přiblížen běžnému uživateli internetu, např.

administrativnímu pracovníkovi, ale také počítačovým expertům, kteří se se systémem teprve
seznamují.

Dále je potřeba zaměřit se na některou oblast systému ENUM a zde navrhnout
možnosti rozšíření a jeho uplatnění v praxi. Protože ENUM nabízí skutečně velkou škálu
využití, není možné se zaměřit na systém ENUM jako na celek.

Nakonec je nutno naimplementovat klienta, který bude umět jen odpovídat
na položené dotazy, tj. k danému telefonnímu číslu bude umět nalézt v reverzním DNS
všechny uložené záznamy. Tuto aplikaci označme jako tzv. Slim klienta. Vedle toho by měl
být k dispozici také klient, který bude navíc uživateli umožňovat měnit si své vlastní záznamy
uložené k telefonnímu číslu, tj. tzv. Klient. Tyto záznamy bude spravovat tzv. NAPTR server,
jehož implementace je dalším úkolem v rámci této práce. Pro zodpovídání dotazů, které si
uživatel prostřednictvím tohoto serveru uloží, je nutno implementovat tzv. DNS server. A na
závěr, aby se systémem ENUM přišli do kontaktu i lidé, kteří nebudou mít uložené žádné
záznamy ke svému telefonnímu číslu a aby se tak široké veřejnosti představily jeho přednosti,
bude potřeba naimplementovat modul plug-in do vybraného webového prohlížeče.

1.3. Struktura práce
Text práce je členěn do několika logicky na sebe navazujících kapitol.

Nejprve představím vlastní systém ENUM:
• První přiblížení systému ENUM.
• Stávající možnosti využití systému ENUM.
• Principy a fungování systému ENUM.
• Otázky bezpečnosti tohoto systému.
• Přehled dostupného softwaru pro ENUM.

Protože je ENUM poměrně „mladý“ a tedy málo rozšířený systém, následuje můj vlastní
návrh na jeho rozšíření.

Zbývající kapitoly se pak věnují vlastní implementaci samostatných aplikací a plug-inu
využívajících pro své fungování právě systém ENUM.
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2. Systém ENUM

V této kapitole bude představen systém ENUM, bude vysvětleno, jak funguje
a k čemu ho lze využít. Protože ENUM vychází z DNS a celý text je určen nejen počítačovým
odborníkům ale také laické veřejnosti, začneme právě u DNS.

2.1. DNS versus ENUM
Než přejdeme k vlastnímu fungování systému ENUM, zkusím stručně přiblížit,

co to je DNS a jak funguje. Poté lze ENUM snadněji pochopit, protože staví právě
na základech DNS.

2.1.1. DNS
DNS je anglickou zkratkou za Domain Name System, česky bychom řekli Systém

doménových jmen.
Jak již bylo zmíněno v úvodu, vzniklo DNS jako nástroj pro překlad IP adres

na příslušná doménová jména. Díky tomu, když dnes např. chceme zobrazit konkrétní webové
stránky, stačí do webového prohlížeče zadat příslušné doménové jméno www serveru, který
tyto stránky spravuje, tj. tzv. webovou adresu, namísto toho, abychom vypisovali celou 32
bitovou (dnes nově dokonce již 128 bitovou) IP adresu.

Jak ale DNS ví, jak vypadá výsledný překlad? Podle [1] a [4] si totiž DNS můžeme

představit jako množinu tzv. name serverů propojených do stromové struktury v jejímž kořeni
je umístěno několik kořenových name serverů (označme je jako root). Každý ze serverů
v tomto stromu pak umí odpovědět na jistou množinu dotazů (dotaz obsahuje doménové
jméno serveru, na který se ptáme, a jako odpověď příslušný name server vrátí odpovídající IP
adresu). Pokud odpověď nezná a neví, kdo (jaký jiný name server) by ji mohl vědět, přepošle
dotaz na name server, který je v této hierarchii nadřazený (root server by měl vždy alespoň
vědět, kdo zná odpověď na položený dotaz). Struktura name serverů navíc logicky odpovídá
struktuře domén.

Základní členění domén dnes kopíruje politické rozdělení světa. Tzn., že domény
nejvyšší úrovně (tzv. TLD, Top Level Domain) odpovídají jednotlivým státům (např. pro
Českou republiku je to doména cz). Další TLD jsou speciální jako např. org, com, info, edu
apod. Poté následuje členění uvnitř této jednotky na dílčí subdomény, typicky podle subjektů
(např. nic pro sdružení CZ.NIC) a další členění často kopíruje jejich vnitřní organizaci (např.
subdomény www nebo enum). Zmíněná struktura pak současně vytváří plně kvalifikované
doménové jméno (pro náš příklad by to bylo např. www.nic.cz, které odpovídá www serveru,
který spravuje příslušné webové stránky tohoto sdružení).

To, jak velkou množinu dotazů umí konkrétní name server odpovědět, závisí právě
na velikosti domény, která je tomuto serveru tzv. delegována. Velikost domény určuje počet
serverů (www, ftp a další, ale také name servery subdomén této domény). Záznamy takových

[…]

či heslo).

• Software nevyžaduje žádnou instalaci. Buď uživatel využije samorozbalovací
archivy (jen na MS Windows) nebo si data sám zkopíruje do vybraného adresáře
a ihned je může spouštět. Výjimku tvoří pouze plug-in, který se instaluje
do Mozilla Firefox z přiložené webové stránky (jen klinknutím na jedno tlačítko)
a tento prohlížeč pak vyžaduje restart.

• Klienti pro zpracování nalezeného záznamu (např. otevření webové stránky pro
http záznam) defaultně otevřou aplikace, které jsou nastaveny jako defaultní
v příslušném operačním systému. Uživatel si však může zvolit v nastavení svoji
vlastní aplikaci. Tyto aplikace se pak spustí automaticky po kliknutí na nalezený
záznam, který se uživateli zobrazí jako výsledek ENUM dotazu v hlavním okně
klientů. Navíc se vybraný záznam uloží do schránky systému (clipboard) a lze
ho tak okamžitě vkopírovat na požadované místo.

• Všechny soubory jsou textové a typicky v kódování UTF-8, takže je lze otevřít
libovolným textovým editorem a editovat ručně.
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Mohu tedy konstatovat, že všechny požadavky a stanovené cíle se podařilo dosáhnout.
V mnohých směrech bylo implementováno dokonce více funkcí (než požadovalo původní
zadání), ale to přispělo jen k větší uživatelské přívětivosti a bezpečnosti aplikací JS Enumer.

Nyní ještě zmíním několik drobných poznámek k provozním zkušenostem s výše

popsaným softwarem.
Pokud jde o oba klienty, je potřeba si především zkontrolovat, jaké DNS servery jsou

v operačním systému nastaveny (viz uživatelská dokumentace) a jaké tak klient vlastně může
používat. Pokud jsou tyto servery nastaveny chybně, je pravděpodobné, že klient na některé
dotazy nedokáže odpovědět vůbec, ikdyž existují (viz závěr kapitoly 4.2.2. Klient).
V některých případech je proto vhodné nastavit klientovi DNS server napevno, aniž by si
je zjišťoval během svého provozu.

Málo pravděpodobnou ale neopomenutelnou situací je to, že uživatel Klienta
a administrátor Serveru mohou nezávisle na sobě měnit NAPTR záznamy, případně doménu
nebo nastavení uživatelského účtu, aniž by o tom byla druhá strana informována. Pak může
docházet ke kolizím typu „uživatel odstraňuje záznam, který již odstranil administrátor“. To
se projevuje jako chyba na serveru. Je to způsobeno tím, že je Klient autentizován na NAPTR
serveru. Ale server zasílá aktuální stav domény jen na vyžádání, ne tedy v případě, že ho
administrátor změní. S tímto je proto potřeba počítat.

Na straně serveru je pak nutné hlídat jiné aspekty. DNS a NAPTR server jsou
implementováni tak, že pokud na nich dojde k chybě nebo nemohou správně fungovat, sami
se ukončí. Jejich nečinnost je pak vizuálně signalizovaná v hlavním panelu aplikace pro
Server. Je však velmi vhodné, podívat se do logovacího souboru příslušného serveru, kde by
z největší pravděpodobností měla být zaznamenána chyba, ke které došlo. To může být
například nemožnost serveru poslouchat na požadovaném portu apod.

Jakákoliv chyba na serverech nebo nemožnost jejich poslouchání na portech však
nemusí být nutně způsobena obsazeným portem nebo běhovou chybou. Často je to příčina
chybně zadaných hesel, které by měl administrátor zadávat pečlivě.

Pokud dojde k chybě na serverech během jejich chodu, může se stát, že některé
obslužné vlákno bylo ukončeno dříve, než stihlo uvolnit sdílené zdroje (tj. odemknou
příslušný textový soubor). Tato situace se pak projevuje tak, že server signalizuje své
přetížení, ikdyž je ve skutečnosti jeho zátěž minimální. Tento stav lze vyřešit jen restartem
příslušných částí serveru (DNS či NAPTR server, nebo dokonce celý Server).

V žádném případě by neměly být ručně odstraňovány textové soubory, v nichž mají
klienti a server uloženy svá data. Ať už jde např. jen o telefonní seznamy nebo soubory
s hesly. V takovém případě je pak možné očekávat nefunkčnost aplikace. Samozřejmě, že
pokud jde o soubory, jejichž existenci lze zajistit i za chodu aplikací, tak sice dojde
k vytvoření požadovaného souboru, ale dojde ke ztrátě dat, což může mít fatální následky pro
celý systém JS Enumer a jeho fungování.

Poslední důležitá poznámka se týká provozování softwaru na operačních systémech
Linux. Ikdyž je zaručena přenositelnost kódu použitím jazyka Java, neplatí to i pro provoz
aplikací JS Enumer. Jak ukázaly testy, závisí úspěšnost provozu (zejména provoz všech
serverů a navázání spojení Klienta s NAPTR serverem) na správném nastavení síťování
na Linuxu. Tento problém se však na systémech MS Windows nevyskytoval.

Na závěr zbývá posoudit, jak JS Enumer obstojí v konkurenci se současným ENUM

SW. Podle kapitoly 2.5. ENUM SW a podle shodných rysů současného ENUM SW v kapitole
4.1. Cíle implementace, překonal JS Enumer všechny nedostatky, se kterými současný
software bojuje.
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Navíc nabízí mnoho dalších funkcí a díky implementovaným klientům a serverům tak
nabízí komplexní a jednotné řešení pro správu a využívání uživatelského systému ENUM.
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Dodatek 1: Transformace mezi písmeny nediakritické abecedy a číslama.

A 10
B 11
C 12
D 13
E 14
F 15
G 16
H 17
I 18
J 19
K 20
L 21
M 22
N 23
O 24
P 25
Q 26
R 27
S 28
T 29
U 30
V 31
W 32
X 33
Y 34
Z 35
