## *Posudek na diplomovou práci*

*Jaroslav Srp*
**ENUM klient**

Práce se zabývá systémem ENUM, tedy rozšířením standardu DNS pro vazbu telefonních čísel na internetová URL. V původním zadání práce byla jako cíl uvedena implementace klienta ENUM, jednak v podobě samostatné aplikace, jednak jako plug-in pro web-browser.

První část textu práce, po nezbytném úvodu, popisuje DNS a ENUM standardy, a to stylem, který by byl spíše vhodný pro populárně naučnou literaturu. Vzhledem k tomu, že znalosti DNS jsou dnes standardem pro studenty prvního ročníku a princip systému ENUM je velmi jednoduchý, je rozsah 20 stran, věnovaný seznámení s těmito systémy, pro předpokládaného čtenáře diplomové práce zbytečně velký. Vzhledem k tomu, že tato část textu pouze opakuje všeobecně dostupná fakta, byla autorova námaha, vynaložená na psaní této části a kreslení řady obrázků, prakticky zbytečná.

Třetí kapitola naopak přináší autorův návrh na rozšíření působnosti systému ENUM, konkrétně na čárové kódy výrobků, ISBN a registrační značky automobilů. Návrhy ovšem nejsou podpořeny ničím jiným, než autorovou fantazií, a většina navrhovaných využití je sporná jak z hlediska využitelnosti, tak z hlediska ochrany osobních údajů či obchodního tajemství. Vzhledem k tomu, že zadání práce žádné takové návrhy nevyžadovalo, budeme pro účely posudku tuto kapitolu raději ignorovat.

Zbytek textu se věnuje implementaci systému ENUM. Ve srovnání se zadáním autor implementoval více komponent, neboť (správně) dospěl k názoru, že kromě klienta je nutné implementovat i server schopný editace ENUM záznamů. Servrovní strana je navíc rozdělena na DNS server (který implementuje standardní DNS funkce) a NAPTR server, vyřizující čtecí i editační ENUM požadavky. Popis architektury i základních principů implementace v textu je přiměřený povaze díla, jeho struktura je ovšem poněkud matoucí a zasloužila by reorganizaci.

Z technického hlediska je v implementovaném systému několik sporných míst, za nejpodstatnější považuji toto: Databáze ENUM záznamů je realizována textovými soubory, jejichž velikost je pro zlepšení konkurentnosti přístupu systematicky omezena na 100 záznamů, pokud však je prostor telefonních čísel zaplněn pouze částečně, budou i tyto soubory naplněny pouze částečně. Pro vyhledávání nad touto úrovní je využita adresářová struktura souborového systému. Budeme-li předpokládat např. 10 000 záznamů rovnoměrně rozmístěných v prostoru jednoho předčísli operátora, bude k uložení zapotřebí řádově 10 000 souborů uložených v 1000 adresářích, což v některých souborových systémech představuje nepřiměřeně velkou režii zejména z pohledu zaplnění souborové a adresářové cache operačního systému.

Uživatelské rozhraní systému na první pohled působí esteticky a jako dospělá aplikace, bude však působit problémy v okamžiku, kdy počet záznamů v systému naroste. Např. okno se seznamem uživatelů neumožňuje filtrování seznamu, vyhledávání a dokonce ani není setříděno. Vzhledem k předpokládanému počtu uživatelů je to fatální chyba.

Velmi zvláštní je rovněž způsob práce s klíčem pro šifrování hesel uživatelů uložených v souboru: NAPTR server nenastartuje, dokud administrátor toto heslo nezadá (a to v GUI administrátorské aplikace). To fakticky znamená, že systém není schopen automatického startu.

Všechny tyto nešikovné vlastnosti naznačují, že autor se při návrhu serverové části systému příliš nezamýšlel nad provozem a údržbou v reálném nasazení a pod zátěží. Pohled do zdrojových textů

navíc prozrazuje i další ostudná pochybení – např. procedura pro přidání uživatele zamyká soubor se seznamem uživatelů dvakrát – nejprve pro ověření, zda uživatel již existuje, a podruhé pro jeho přidání.

Z hlediska hodnocení jako diplomové práce je třeba konstatovat, že objem a náročnost původního zadání (tj. implementace ENUM klienta) jsou výrazně pod průměrem diplomových prací a těžko by se obhajovaly i jako práce bakalářská (skutečnost, že zdrojové texty klienta mají cca 13 000 řádek, je spíše známkou programátorské neobratnosti než náročnosti díla). Proto je nutné implementaci serveru chápat ne jako bonus, ale jako nutnou podmínku k tomu, abychom vůbec mohli uvažovat o obhajitelnosti práce. Vzhledem k výše uvedeným výhradám, jak k textu, tak především k implementaci serveru, i s tímto rozšířením zadání považuji práci za podprůměrnou a diskutabilní. Protože však po formální stránce odevzdané dílo naplňuje všechny znaky diplomové práce a původní zadání bylo naplněno, doporučuji práci přijmout k obhajobě.

20.1.2008